DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO II • EDIÇÃO N° 101 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

LEI Nº 490/2022 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 ............ 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 490/2022 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

“Dispõe sobre alteração da Lei n° 291/2007,
referente a Política Municipal de Meio
Ambiente de Marianópolis do Tocantins, seus
fins, conselhos municipais, fundos
municipais, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, ISAIAS DIAS
PIAGEM no uso de suas atribuições legais, e com
base na Lei Orgânica do Município, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
lei:

Art. 1º - A Política Municipal de Meio Ambiente é
orientada pelos princípios e diretrizes da Lei
Municipal n° 291 de 26 de novembro de 2007, que
institui a mesma e tem como propósito a melhoria
da qualidade de vida no município de Marianópolis
do Tocantins aliada com o desenvolvimento
econômico, preservação ambiental e equidade
social.

Art. 2º - O parágrafo primeiro do art. 5° da Lei
Municipal n° 291/2007, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

§1° - Ao CMMA, integraram o conselho
representação paritária entre poder público e
sociedade civil, assegurada a participação do poder
público e da sociedade civil em defesa do meio
ambiente, compõe-se de no mínimo 6 e máximo de
12 representações.

Art. 3° – Os demais parágrafos do artigo 5°
permanecem inalterados.

Art. 4° – Os demais artigos da lei permanecem
inalterados.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Marianópolis do Tocantins, aos vinte
e um dias do mês de novembro de 2022
(21/11/2022).

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Ano II, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, quarta-feira, 23 de novembro de 2022.
  EDIÇÃO Nº  102

		2022-11-23T17:52:45-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138